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Lénda: Mbi Urdhérit nr.99 daté 26.03.2020 t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé

Drejtuar: Ministrit té Arsimit, Sportit dhe Rinisé
Znj.Besa Shahini

E nderuar Zonja Ministre,

U njohém me Urdhrin nr.104. dat¢ 30.4.2020 t& Ministrit 1€ Arsimit Sportit dhe Rinisé “Pér
marrjen e masave pér mbylljen e vitit akademik 2019-2020 nga institucionet e arsimit 1é laré,
per shkak 1¢ giendjes sé fatkegésisé natyrore té shkaktuar nga pandemia COVID-19",

N& ményré & menjéhershme. né zbatim 1€ afateve & pércaktuara, ky Urdhér u pércoll zyrtarisht
t& gjitha njésité kryesore dhe njésité té tjera t&¢ UT, me géllim hartimin ¢ njé plani masash. sipas
kérkesave t& pikés 2 1€ kétij Urdhéri.

Senati Akademik i UT. si organi mé i larté kolegjial né institucion. pasi do t& analizoj€ me shumé
kujdes informacionet dhe planin e masave nga ¢do njési e UT, do t& shprehet zyrtarisht né lidhje
me kété ¢éshtje, sa t€ réndésishme por edhe shumé delikate njékohésisht. pér arsye 1€ situatés s¢
pandemisé né (€ cilén gjendet vendi yné, i shkaktuar nga virusi Covid 19.

Kjo vendimarrje e Senatit Akademik & UT, do & pércillet zyrtarisht edhe né Ministring e
Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Por sigurisht, autoritetet drejtuese 1€ Universitetit t& Tiranés, brenda afateve t& pércaktuara né
kété Urdhér, do t& nxjerrin té gjitha aktet: do t& ndérmarrin t¢ gjitha veprimet e nevojshme dhe
do 1€ marrin 1€ gjitha masat e duhura, pér pérmbylljen e vitit akademik 2019-2020. duke
respektuar gjithashtu 1€ gjitha protokollet e sigurisé pér distancimin social & studentéve dhe
stafit akademik.

Né€ lidhje me zbatimin e Urdhérit 1€ sipércituar dhe zbatimit t¢ Urdhérit nr.99 daté 26.03.2020
“Pér disa ndryshime né urdhrin Nr.8, daté 14.01.2020 “Pér procesin zgjedhor pér autoritetet
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dhe organet drejtuese né institucionet publike té arsimit té larte”, do 1& kérkoja vémendjen Tuaj,
pér arsyet si mé poshté:

Sé pari: né pikén 1 gérma “d” t¢ Urdhrit nr.104 daté 30.04.2020. urdhérohet: “krijimi i
mundésive pér kthimin né auditor té studentéve té viteve 1¢ para dhe 1é viteve té ndérmjetme 1é té
githa cikleve té studimit, pér pérséritien e leksioneve, seminareve apo punéve laboratorike, pas
datés 25 gusht té viti 2020, pér njé periudhé jo mé pak se 4 jave ",

8¢ dyti: mbéshtetur né Urdhrin nr.99, daté 26.3.2020 “Pér disa ndryshime ne Urdhrin Nr.8, date
14.01.2020 *Per procesin zgjedhor pér autoritetet dhe organet drejtuese né institucionet publike
te arsimit t¢ larte”, fillimi i procesit zgjedhor pér autoritetet dhe organet drejtuese né
institucionet publike & arsimit € larté éshté né datén 11.05.2020 dhe datat e zhvillimit té
zgjedhjeve éshté data 12.06.2020.

Né& zbatim 1€ nenit 5. pika 3 e Rregullores “Pér organizimin e zgjedhjeve pér autoritetet drejtuese
dhe Senatin Akademik né Universitetin e Tiranés”, miratuar me Vendimin Nr.S. daté 10.02.2020
& Senatit Akademik UT, né cilésiné e Rektorit t&¢ UT, duhet t¢ shpall ditén e fillimit & procesit
zgjedhor dhe datén e pércaktuar né Urdhrin nr.99 daté 26.03.2020 t& Ministrit t& Arsimit. Sportit
dhe Rinisé, pér zgjedhjen e autoriteteve drejtuese dhe Senatin Akademik t& Universitetit t&
Tiranés.

Gjithashtu, né nenin 22. pika 2 1€ Rregullores s¢ sipércituar theksohet se: “kandidatét pér
Senatin Akademik, pérfagésues té studentéve, té cilét plotésojné Kkriteret e........... g
propozohen nga jo mé pak se 100 studenté, pjesé e trupés zgjedhore, té cilét mbéshtesin vetém
njé kandidat. N¢ fletén q& déshmon pér mbéshtetjen nga 100 studenté, duhet t& Jené pasqyruar
emri, mbiemri, mjeti i identifikimit si dhe fakultetit/dega nga vien studenti™.

Kjo piké e Rregullores éshté né& pérputhje me nenin 37, pika 4 1@ ligjit 80/2015, “Pér arsimin ¢
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé™. i cili
parashikon se: “Né Senatin Akademik pérfagésohen edhe studentét né institucionet publike, né
masén dhjeté pér gind....”

Né pikén 2 € nenit 39 t& ligjit t& arsimit & larté 80/2015, parashikohet se: “Né institucionet
publike té arsimit té larté, rektori zgjidhet nga anétarét e asambleve té personelit akademik té
njésive Kryesore dhe studentét. Votat e studentéve né pérzgjedhjen e rektorit llogariten né
masén dhjeté pér qind té totalit té pérgjithshém té votave™

Dhe né nenin 42, pika 3, t& ligjit t& arsimit & larté 80/2015, pér zgjedhjen e drejtuesit té njésisé
kryesore (dekani). parashikohet: “Votat e studentéve né pérzgjedhjen e drejtuesit llogariten né
masén dhjeté pér qind té totalit té pérgjithshém té votave.
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Té gjitha sa mé sipér, tregojné qarté se studentét me kohé & ploté, jané njé nga dy trupat
zgjedhore g€ votojné dhe pérzgjedhin autoritetet drejtuese né institucionet publike té arsimit t&
larté.

Pér mé tepér, duke patur parasysh numrin e studentéve me kohé 1€ ploté t& vitit t& paré dhe t&
viteve t& ndérmjetme né té dyja ciklet e studimit né Universitetin e Tiranés, q& &shté mbi 15.011
student€ nga 26.828 studenté me kohé té ploté né total q¢ ka Universiteti i Tiranés, t& cilét, sipas
pikés 1, gérma d) & Urdhérit tuaj nr.104 daté 30.04.2020. mund t& kthehen né auditore vetém
pas datés 25 gusht 2020, parashikohet qé mbi 15.000 studenté té¢ mos marrin pjesé né votime
dhe mos Kené t€ drejté as té zgjedhin autoritetet drejtuese ( rektor dhe dekan) dhe as té
zgjidhen dhe té zgjedhin pérfaqésuesit e tyre né Senatin Akademik té UT.

Por ligji i arsimit t€ larté 80/2015. i ka dhéné atyre 1€ drejtén pér & zgjedhur dhe njékohésisht
edhe pér tu zgjedhur, dhe me t& drejté. i ka caktuar si njé nga dy trupat zgjedhore né procesin
zgjedhor pér t& zgjedhur autoritetet dhe organet drejtuese né institucionet publike t& arsimit &
larté.

Gjithashtu. mospjesémarrja ¢ studentéve né zgjedhje, cénon integritetin e procesit zgjedhor si
dhe ligishmériné e tij.

8¢ treti; Ministria e Shéndetésisé dhe Miréqénies Sociale. mé Urdhérin nr.260 daté 01.04.2020
“Pér njé ndryshim né Urdhérin nr.190 daté 19.03.2020 “Pér ndérprerjen e veprimtariosé sé
institucioneve arsimore publike dhe jobublike dhe gerdheve pér kufizimin e pérhapjes sé
infeksionit Covid 2019", ka urdhéruar mbylljen e institucioneve arsimore deri né pérfundimin e
giendjes s€ epidemisé t& shkaktuar nga infeksioni Covid 19.

8¢ katérti: Me Vendimin nr.342 daté 25.04.2020 t¢ Késhillit t& Ministrave “Pér njé ndryshim né
Vendimin nr.243 daté 24.03.2020 té Késhillit 1¢ Ministrave “Per shpallien e gjendjes sé
Jatkegésisé natyrore”, giendja e fatkeqésisé natyrore né vend é&shté shtyré deri né datén
23.06.2020.

Zonja Ministre,

Pér t€ gjitha sa mé sipér, do 1€ kérkoja nga ana Juaj, né respektim & té& gjitha akteve ligjore né
fugi t€ sipércituara, rishikimin e Urdhérit nr.99 daté 26.03.2020. pér shtyrjen e procesit zgjedhor
dhe datés s¢ zgjedhjeve pér autoritetet dhe organet drejtuese né institucionet publike t¢ arsimit t&
larté né& vend.
Duke ju falenderuar, shpreh bindjen né mirékuptimin Tuaj. e TFQA
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